INDICAÇÃO N° 502 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

                                                                            "Implantação de Coleta Seletiva na cidade
e incentivo da população ao uso da mesma. “

Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Paulo Ricardo Rocha dos Santos

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos a Presentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Implantação de Coleta Seletiva na cidade, sendo esta atividade desenvolvida em parceria
com alguma cooperativa de reciclagem ou empresa privada que atue dentro desta área, e
criação de alguma forma de incentivo ao tema: SELEÇÃO E RECICLAGEM DE LIXO no
dia a dia de entidades como CTG's, Associações, times de futebol, empresas, residência
e escolas.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

      Tal medida se faz necessária a fim de proporcionar à população eldoradense mais uma opção de
coleta de lixo, podendo adequar-se as normas de preservação do meio ambiente e contribuir para
preservação ambiental. Em caso de parceria formada com cooperativa de reciclagem, a coleta ainda
irá colaborar para geração de emprego e renda de munícipes. A inclusão do tema: SELEÇÃO E
RECICLAGEM DE LIXO na vida da sociedade eldoradense torna-se importante no intuito de
transformar esta prática em algo comum no cotidiano social e que entre outras coisas favorecerá uma
melhor qualidade de vida no futuro.

                                                   Eldorado do Sul 15 de Dezembro de 2020.

Paulo Ricardo Rocha dos Santos
   Vereador (Paulo Banana)